BIOGRAFI IMAM AL-GHAZALI

A. Sejarah Hidup Imam Al-Ghazali

Nama lengkap Al Ghazali adalah Muhammad bin Muhammad bin

Muhammad bin Ahmad Abu Hamid Al Ghazali. Beliau dilahirkan pada tahun 450

H/ 1058 M, di Ghazalah Desa Teheren, dekat pinggiran Kota Distrik Thus.

Provinsi Khurasan Persia, yang ketika itu merupakan salah satu pusat ilmu

pengetahuan didunia islam. dia adalah pemikir islam yang menyandang gelar

Pembela Islam (Hujjatul Islam), Hiasan Agama (Zainuddin), Samudra yang

Imam Al Ghazali mengikuti diskusi bersama para ulama’ dihadapan Nizam Al

Mulk membuat wazir Baghdad tertarik dengan ketinggian ilmu yang dimiliki oleh

Imam Al Ghazali. Sehingga pada 484 H/1091 M. Saat Imam Al Ghazali baru

berusia 34 Tahun diangkat menjadi guru besar (professor) di perguruan tinggi

Nizamiyah. Ketika aktif mengajar di Nizamiyah Baghdad, Imam Al Ghazali

menghasilkan beberapa buku fiqh dan ilmu kalam, diantaranya Al Mustadzhiri

(kaum eskateris Dzahiriyah), dan Al Iqtishad fi Al I’tiqad (jalan tengah

Thus dimana di tempat tersebut beliau membangun madrasah (pesantren) dan

mengajar disana hingga beliau wafat. Pada masa itulah beliau menulis kitabnya

yang berjudul ihya’ Ulum al Din (menghidupkan kembali ilmu agama).7

Imam Al Ghazali meninggal dunia dalam usia 55 tahun pada hari senin

tanggal 14 Jumadil Akhir tahun 505 H (1111 M) di Thus. Dan beliau

meninggalkan tiga orang anak perempuan dan satu anak laki-laki yang bernama

Hamid, yang telah meninggal dunia sejak kecil sebelum wafatnya Imam Al

Ghazali. Karena anak laki-lakinya inilah kemudian imam Al Ghazali diberi gelar

“ Abu Hamid” (Bapaknya si Hamid).8